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Úvod

Jaroslav Kocian je povaţován za jednoho z nejvýznamnějších houslových

virtuózů 20. století, kterému se podařilo dobýt muzikantský svět a získat si tak srdce

mnoha posluchačů i přesto, ţe měl zpočátku své kariéry nelehký úkol dostat se

zpoza stínu velkých mistrů té doby. I to byl jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla

věnovat se ve své diplomové práci právě této osobnosti.

Na Jaroslava Kociana se zde dívám z několika pohledů. Prvním pohledem je

samotný Kocianův ţivot. Jeho dětství a dospívání v Ústí nad Orlicí, následná studia

na Praţské konzervatoři a jeho rodinný ţivot.

Ve druhé kapitole se zabývám Kocianem – houslistou. Zde popisuji začátky

jeho dráhy profesionálního umělce, uvádím výčet koncertních turné aţ po jeho

nervové onemocnění a strach z poklesu svých hráčských kvalit a následný odchod

z hudební scény. Součástí této kapitoly je i popis Kocianova houslového umění -

umění, kterým si podmanil posluchače na celém světě.

Dalším pohledem je pohled na Kociana – skladatele. I přesto, ţe jeho

skladatelská činnost není zanesena v názvu práce, jsem se rozhodla ji do ní

zahrnout. Jistě je totiţ neodmyslitelnou součástí Kocianova ţivota. Zde také uvádím

seznam jeho díla.

Ve čtvrté kapitole se věnuji Kocianovi jako úspěšnému pedagogovi Praţské

konzervatoře, jehoţ pedagogická úroveň sice nikdy nedosáhla tak vynikajících

výsledků jako úroveň houslová, přesto ale vychoval mnoho skvělých houslistů, ať uţ

sólistů, komorních hráčů, orchestrálních hráčů či pedagogů. Uvádím taktéţ jejich

seznam.

Pátou kapitolu jsem se rozhodla věnovat pravděpodobně největšímu

Kocianovu vzoru – milovanému profesoru Otakaru Ševčíkovi, který byl pro Jaroslava

jistě nenahraditelným člověkem a jedním z nejdůleţitějších lidí, jeţ mohl během

svého ţivota potkat. S profesorem Ševčíkem proţil Jaroslav Kocian podstatnou

ţivotní etapu – studia na konzervatoři.

Posledním pohledem, kterým se ve své diplomové práci o Jaroslavu Kocianovi

zabývám, je pohled na jeho odkaz. Zde se věnuji především Kocianově houslové

soutěţi, kde mapuji okolnosti jejího zaloţení, vývoj soutěţe a uvádím výčet jejích
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porotců a laureátů. Dále ve zkratce popisuji ZUŠ Jaroslava Kociana v Ústí nad Orlicí,

Komorní orchestr Jaroslava Kociana a jeho činnost a Kocianovo kvarteto.

Cílem zpracování mojí diplomové práce je seznámit se hlouběji s osobností

Jaroslava Kociana a podat ucelený přehled o jeho ţivotní dráze a činnosti.
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1. Jaroslav Kocian - život

Jaroslav Kocian se narodil 22. února 1883 v Ústí nad Orlicí v domě č. p. 31

v Rychnovské ulici, dnešní ulici Mistra Jaroslava Kociana. Jeho otec Julius Kocian

byl nadaný hudebník – houslista, pěvec a hudební pedagog. Jaroslavovou matkou

byla Marie Kocianová, rozená Korábová. Manţelé Kocianovi společně vychovávali

pět dětí – Jaroslav měl dvě starší sestry, jednu mladší sestru a mladšího bratra.

Všechny děti byly hudebně nadané, Jaroslav je však svým výjimečným talentem

převyšoval. O hudební rozvoj malého Jaroslava se jiţ od útlého dětství starala

sluţebná rodiny Kocianových Františka, která mu často zpívala lidové písně. Tatínek

Julius byl učitelem v místní škole a zadarmo také vyučoval hru na housle. Tříletému

Jaroslavovi pořídil první housličky, ukázal mu, jak klást prsty na struny a od té doby si

dokázal Jaroslav poradit s jakoukoliv lidovou písní. První písničkou, kterou na

housličky zahrál, byla lidová píseň „Kdyţ jsem husy pásala“. Jaroslav disponoval

absolutním sluchem a jiţ od dětství se pokoušel komponovat. U Kocianů se také

vţdy hojně muzicírovalo, coţ jistě přispívalo k jeho hudebnímu rozvoji. Svůj vliv na

Jaroslavův vývoj mělo i působení Cecilské hudební jednoty v Ústí nad Orlicí.

Cecilská hudební jednota byla zaloţena 22. listopadu roku 1803 a měla za

úkol povznést ústeckou kostelní hudbu. Na pravidelných cecilských slavnostech mohl

Jaroslav kaţdoročně vystupovat. Poprvé zde vystoupil jako čtyřletý v roce 1887

a přednesl 24 lidových písní. O rok později to byly jiţ tři věty z Müllerových

a Paťhových duet a dvě cvičení z Malátovy školy. Na klavír ho tehdy doprovázel

šestiletý František Špindler, který se později stal Kocianovým stálým korepetitorem.

V roce 1891 přednesl Kocian na pravidelné cecilské slavnosti Baletní scénu

belgického skladatele a houslisty Charlese Augusta de Bériota. To jiţ Jaroslava učil

Josef Zábrodský, bývalý ţák Antonína Bennewitze, který ho také později připravoval

k přijímacím zkouškám na konzervatoř.

Roku 1892 se Jaroslav na výroční cecilské slavnosti nepředstavil pouze jako

sólista, ale také jako komorní hráč. Hrál tehdy první housle ve smyčcovém kvartetu.

Obě jeho vystoupení zanechaly na obecenstvu tak hluboký dojem, ţe byl Jaroslav ve

svých necelých deseti letech jmenován čestným členem Cecilské hudební jednoty.
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V roce 1893 jel se svým otcem do Prahy, aby tam vykonal zkoušky na

konzervatoř. Jeho nadání a výkon byly sice takové, ţe přijímací zkoušku vykonal

úspěšně (v jedenácti letech byl jeho talent přirovnáván k talentu umělců, jako byli

např. W. A. Mozart nebo B. Smetana), ale z důvodu jeho tělesné stavby a nepříliš

pevného zdraví mu bylo doporučeno, aby svůj nástup na konzervatoř o pár let

odloţil. Zklamaný Jaroslav tedy odjel z Prahy, aby se dále vzdělával u svého učitele

Josefa Zábrodského. Ještě před odjezdem ale vyslechnul koncert, na kterém

vystoupil Otakar Ševčík, který právě nastoupil jako pedagog na Praţskou

konzervatoř. To bylo údajně poprvé a naposledy, kdy slyšel Kocian Ševčíka veřejně

hrát.

Po návratu do Ústí Jaroslav dále koncertoval na cecilských slavnostech

(v roce 1894 se předvedl v partu prvních houslí smyčcového kvartetu W. A. Mozarta

a také zde prezentoval svoji skladbu pro smyčcové kvarteto – „Směs národních

písní“, roku 1895 se představí jako sólista v Koncertu pro housle č. 8 Charlese de

Bériota) i v okolí Ústí nad Orlicí.

Sen se Kocianovi splnil roku 1897, kdy mohl konečně po úspěšně vykonané

přijímací zkoušce nastoupit na Praţskou konzervatoř do třídy profesora Otakara

Ševčíka.

Otakar Ševčík a Jaroslavův otec Julius byli staří přátelé z dětství – oba bývali

vokalisty u křiţovníků v Praze. Moţná i to přispělo k tomu, ţe měli mezi sebou

Jaroslav a profesor Ševčík tak vřelý vztah. Neznamenalo to ovšem, ţe by Ševčík

Kocianovi slevoval ze svých nároků. Spíše naopak – Ševčík sledoval kaţdý Kocianův

krok a byl na něj snad dokonce přísnější neţ na ostatní své ţáky. To bylo ovšem

také dáno Jaroslavovým opravdu výjimečným nadáním.

Ševčík byl velice přísným učitelem. Od svých ţáků vyţadoval dokonalou

a neomylnou techniku. Jeho metoda houslové hry vyţadovala odolnost a vytrvalost.

Zavrhoval jakékoliv vedlejší aktivity, které by ţáky jakkoliv rozptylovaly od studia

houslí. Proto došlo nejednou ke střetu názorů Ševčíka a Kociana z důvodu

Kocianova studia kompozice. Ševčíka totiţ Jaroslavův zájem o kompozici velmi

znepokojoval. Ne snad proto, ţe by mu Kocian utekl od houslí, ale spíše proto, ţe

Kociana podle něj skládání rozptyluje a houslím se tedy nevěnuje naplno. Přestoţe

občas došlo ke střetu, spolupráce velmi dobře fungovala a brzy se dostavily výsledky


[…]


např. Edita Adlerová, Leoš Čepický, Gabriela Demeterová, Michael Ericsson, Pavel

Hůla, Čeněk Pavlík a další. KOJK však spolupracuje i se studenty hudebních škol,

konzervatoří a AMU. Těleso pravidelně vystupuje v rámci Hudebního festivalu

Antonína Bennewitze v České Třebové a patří k nejlepším amatérským souborům

v České republice.

6.4. Kocianovo kvarteto

Kocianovo kvarteto vzniklo v roce 1972 jako Nové smyčcové kvarteto. Tři

z jeho členů byli zároveň členy Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK -

Jan Odstrčil (housle), Jiří Najnar (viola), a Václav Bernášek (violoncello) a k nim se

jako koncertní mistr přidal Pravoslav Kohout. Ten ale musel po třech letech z důvodu

zranění kvarteto opustit, a tak na jeho místo nastoupil čerstvý absolvent praţské

AMU Pavel Hůla. S příchodem nového primária započaly také úvahy o změně názvu

souboru. Protoţe Pavel Hůla studoval u profesorky Marie Hlouňové, která byla

ţačkou Jaroslava Kociana, a členové kvarteta jiţ uvaţovali dát si jméno podle

jednoho z největších houslových virtuózů počátku 20. století (rozhodovali se tehdy

nad Janem Kubelíkem nebo Jaroslavem Kocianem), rozhodli se nakonec

pojmenovat soubor právě po Kocianovi.

Od 1. října 1979 se Kocianovo kvarteto stalo domovským tělesem

Severočeské filharmonie Teplice, coţ jim zaručovalo ročně čtyřicet koncertů a jistotu

stálého platu. V roce 1987 se Kocianovo kvarteto na krátkou dobu stalo domovským

souborem České filharmonie. Roku 1991 začala jejich spolupráce s českým lékařem
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(onkologem) Josefem Kouteckým, který pořádal pravidelné koncerty v praţském

Karolinu. Tato spolupráce trvala téměř 20 let.

Ke změně v obsazení došlo koncem roku 1992, kdy opustil kvarteto violista

Jiří Najnar, po kterém převzal místo poměrně čerstvý absolvent AMU Zbyněk

Paďourek. V roce 2001 opustil soubor ze zdravotních důvodů také Jan Odstrčil

a místo něj nastoupil Miloš Černý. V koncertní sezoně 2010 – 2011 bylo Kocianovo

kvarteto opět domovským souborem České filharmonie.

V lednu roku 2011 odehrálo svůj poslední koncert v Čechách (ve Dvořákově

síni praţského Rudolfina). V únoru téhoţ roku ještě absolvovalo své poslední

koncertní turné (ve Španělsku) a na jaře 2011 po vzájemné domluvě všech členů

svoji mnohaletou činnost ukončilo.

Kocianovo kvarteto často zahajovalo Kocianovu houslovou soutěţ,

vystupovalo v rámci festivalu Praţské jaro, absolvovalo také mnoho zahraničních

zájezdů (například do Anglie, Bulharska, Japonska, Německa, SSSR, Španělska,

USA a dalších zemí). Nahrálo také několik LP desek a CD (např. kompletní kvartetní

dílo P. Hindemitha). Jako první komorní soubor získalo cenu Spolku pro komorní

hudbu (1981), dalším z jeho úspěchů je cena za nejlepší nahrávku komorní hudby

časopisu Diapason (2005). Kromě bohaté koncertní činnosti působilo také

pedagogicky – jeho členové pořádali kurzy, a to například v české Bechyni, ale také

v zahraničí (Korfu, Švýcarsko, Thajsko).

Za dobu devětatřiceti let své kariéry se Kocianovu kvartetu podařilo vybudovat

si skvělou pověst u nás i v zahraničí a šířit tak i jedno z nejvýznamnějších jmen

českého houslového umění – jméno Jaroslava Kociana.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snaţila zachytit ţivot jedné

z nejvýznamnějších a nejzářivějších osobností české hudební kultury nejen

houslové, ale hudební vůbec – ţivot Jaroslava Kociana. Mistr Jaroslav Kocian byl

především fenomenálním houslistou, který vylétl jako hvězda z Praţské konzervatoře

přímo do hudebního světa, ve kterém měl jako mladý začínající výkonný umělec

těţké podmínky pro prosazení sebe samého mezi vynikajícími evropskými virtuózy,

jakým byl například jeho jen o málo starší spoluţák ze třídy profesora Ševčíka Jan

Kubelík, ale také dalšími houslisty světového renomé. Z těch můţeme jmenovat

například Jenö Hubaye, Leopolda Auera, Fritze Kreislera, Františka Ondříčka, Pabla

de Sarasate a mnoho dalších. Mezi všechny tyto umělce se Kocianovi podařilo nejen

bez problémů začlenit, ale také mezi nimi svým výjimečným houslovým uměním

vyniknout.

Ţivotním posláním Jaroslava Kociana ovšem nebylo jenom povolání

koncertního umělce, ale také pedagoga, který pokračoval v šíření odkazu svého

profesora Otakara Ševčíka a který vychoval početnou řadu dalších vynikajících

houslistů. Ti byli jistě hrdí na to, ţe se mohli učit u jednoho z největších mistrů.

Pravděpodobně nejvýznamnějším Kocianovým odkazem je dnes světoznámá

Kocianova houslová soutěţ, která letos oslaví jiţ devětapadesáté narozeniny. Touto

soutěţí prošlo mnoho úspěšných mladých houslistů, kteří snad i díky ní dnes

pokračují ve hře na housle jakoţto sólisté předních orchestrů, komorní hráči nebo

pedagogové.

Mistr Jaroslav Kocian byl všestranně hudebně talentovaný člověk, který se se

vší pokorou a láskou k hudbě a svému národu zaslouţil o šíření českého hudebního

umění v Čechách i za hranicemi.
