KRISTÝNA ŠTĚPÁNOVÁ
oponentský posudek

absolventského koncertu a diplomové práce

Absolventský koncert Kristýny Štěpánové se konal 22.února 2017 v Galerii
Lichtenštejnského paláce. Recitál byl zahájen trochu netradičně: na pódium
přišli 4 houslisté, kteří provedli Koncert G dur pro čtvery housle od G.P.
Telemanna. Kristýna si pozvala ke spoluúčinkování své přátele (Václav Mori,
Zdeněk Häckl a Sára Schumová). Jedná se o první z řady čtyř Koncertů pro
čtvery housle bez continua. Byl to příjemný úvod koncertu, všechny čtvery
housle zněly vyrovnaně, nejednalo se o vyloženě barokní interpretaci, ale
interpretace mne uspokojila, včetně dobrého ladění. Měl bych však jednu
technickou poznámku k úvodu: skladba byla poměrně krátká – něco kolem
šesti minut, velmi mne však vyrušilo ladění na pódiu, které bylo skoro tak
dlouhé jako první věta koncertu. V dnešní přetechnizované době, kdy máme
možnost mít různé typy kvalitních ladiček, je ideální naladit si před koncertem
v zákulisí a nerušit pak zbytečně laděním na pódiu, navíc v tomto případě až
čtyř nástrojů.
Druhou skladbou večera byla pařížská sonáta e moll, KV 304 W.A.Mozarta
( v programu by mělo být uvedeno Sonáta pro klavír a housle). Interpretace se
vyznačovala velmi dobrou komorní souhrou, i intonací. Jedinou malou výhradu
mám v 1.větě k taktům 59-62 a obdobném místě v repríze, kdy u dynamiky Fp
zněla ve forte celá půlová nota. Základní dynamika je totiž piano. V Menuettu
bych si představoval zase více barevnější škálu v dolce, hlavně ve Triu, tak
jako to nastínil klavír.
Před přestávkou zazněla ještě 3. sonáta L.van Beethovena, poslední sonáta
z opusu 12, věnovaného Salierimu. Tato sonáta je velmi brilantní, obzvláště
v první větě. Věta měla svou energii, virtuózní pasáže v sextolách vycházely ale
hladčeji v klavíru než v houslích. 2. věta v slavnostní tónině C dur byla velmi
dobře vystavěna, líbila se mě kvalitní kantiléna houslistky. V závěrečném
Rondu se krásně střídaly vůdčí hlasy v obou nástrojích, věta působila velmi
svěže.
Po přestávce na závěr koncertu zazněla Sonáta A dur Césara Francka. 1. věta
začala trochu opatrně, více ben moderato než Allegretto, to však napravil hned
v první mezihře výborný Stanislav Bogunia u klavíru a celá gradace úvodní
věty vyšla nakonec velmi dobře. Velmi dravé bylo Allegro 2. věty, a to od obou
aktérů. 3. věta mne zaujala velmi pěkným tónem houslistky a ve Finale, přes
malé technické nedostatky se interpretům podařila výborná souhra v úžasném
canonu hlavního tématu, která vyvrcholila brilantní kódou v závěru. Franckova
sonáta na mne působila nejlepším dojmem z celého večera.
V sále Galerie bylo mnoho příznivců houslistky, kteří její výkon velmi ocenili.
Možná si zasloužili i malý přídavek, i vzhledem k tomu, že celkový čistý čas
hudby koncertu nepřekročil hodinu. Celkově podala Kristýna Štěpánová
kvalitní výkon, jistě podpořený poctivou přípravou a zdárně tak zakončila svá
studia na hudební fakultě AMU. Do další činnosti jí přeji hodně štěstí a
úspěchů.

Návrh hodnocení: B

Jako téma své diplomové magisterské práce si Kristýna vybrala osobnost
Jaroslava Kociana, jeho houslové umění, pedagogické působení i odkaz. Na
práci jsem se těšil, protože můj koncertní a vlastně celý život je spjat právě se
jménem Jaroslava Kociana. Autorka ve své práci popisuje život, jeho koncertní,
pedagogickou i skladatelskou činnost, ale zabývá se i jeho odkazem, v podobě
Kocianovy houslové soutěže, ZUŠ Jaroslava Kociana v Ústí nad Orlicí,
Komorním orchestrem Jar. Kociana a Kocianovým kvartetem. Pro svoji práci
využila nejen rad svého vedoucího práce, ale i předsedy Nadačního fondu Jar.
Kociana pana Pavla Sedláčka, který poskytl důležité a zajímavé informace.
Podrobný je popis začátků kariéry Mistra, zajímavé je i uvedení jeho
významných současníků. Následuje popis jeho kariéry i důvod poměrně
brzkého jejího ukončení. Výčet Kocianových skladeb je úplný, jen bych uvedl,
že stěžejní jeho houslové skladby byly v nedávné době vydány Bärenreiterem.
Dalšími kapitolami jsou přehled Kocianových žáků a připomenutí Otakara
Ševčíka, který měl na Kociana zásadní vliv. Důležitý je odkaz Kocianův, nad
kterým stále bdí především město Ústí nad Orlicí.
Práce mne velmi zaujala, je přínosná pro připomenutí velké osobnosti
v českých houslových dějinách.

Návrh hodnocení: A

Práci doporučuji k obhajobě

Praha, 10.5.2017 odb.as. MgA Pavel HŮLA